

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 6 日

上場会社名 ヒラキ株式会社 上場取引所 東証二部  
 コード番号 3059 URL <http://company.hiraki.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)野崎 誠  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経営企画室長 (氏名)岡崎 守隆 TEL ( 078 ) 362- 1130

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	19,242	△0.3	620	△45.4	512	△46.1	242	△56.7
19年3月期第3四半期	19,301	—	1,135	—	950	—	560	—
19年3月期	24,735		1,115		891		454	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	48	08	46	60
19年3月期第3四半期	125	19	124	23
19年3月期	98	57	96	95

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	17,390	4,371	25.1	877 51
19年3月期第3四半期	17,904	4,470	25.0	887 05
19年3月期	17,677	4,361	24.7	865 44

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,077	△635	△203	1,377
19年3月期第3四半期	732	△117	176	1,979
19年3月期	174	△126	△95	1,139

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 — —	円 銭 30 00	円 銭 30 00
20年3月期	15 00		30 00
20年3月期(予想)		15 00	

(注) 19年3月期期末配当金の内訳 普通配当 25円00銭 記念配当 5円00銭

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

現時点で前回公表(平成 19 年 11 月 7 日)いたしました通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後、様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結会計期間におけるわが国経済は、堅調な企業収益によって設備投資や雇用環境は改善に向かったものの、原油価格の高騰などによる物価上昇懸念により個人消費は全般的に弱含みで推移しました。

当業界におきましては、異業種からの参入や出店競争に加え、ファッショントレンドの変化や天候不順など厳しい環境で推移しました。

このような経営環境の下、引き続き当社グループ(当社および連結子会社)は当社の特長である「靴・履物」の専門性をさらに高めることに重点を置き、「商品力(魅力・価格・品質)」を強化し、「お客様が本当に欲しいと思われる商品を気持ちよく買っていただくこと」を基本方針として靴作りに取り組みました。

秋商戦では天候に左右されにくい商品の開発と値上げ環境下において価格競争力の強化による顧客増加を目指し、580円カジュアルシューズ、780円カジュアルブーツ、480円カジュアルスニーカーなど競争力のある商品を投入いたしました。

通信販売事業では価格・品質の両面でインパクトのある商品開発に着手するとともに、店舗販売事業では収益力のある靴を活かして値上げ環境にある商品の価格据え置きを実施し集客力の強化を図り、卸販売事業では靴専門店を中心としてOEM取引を拡大いたしました結果、売上高は192億4千2百万円(前年同期比0.3%減)となりました。

利益面では、通信販売事業において上期までの広告宣伝費を中心とした販売促進費用と売上高のバランスの改善を意識しながら展開した結果、営業利益は6億2千万円(前年同期比45.4%減)となりました。経常利益は有利子負債の減少や金利低減によって支払利息が減少し、5億1千2百万円(前年同期比46.1%減)となりました。

この結果、第3四半期純利益は2億4千2百万円(前年同期比56.7%減)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億8千7百万円減少し173億9千万円となりました。主な内訳として、営業貸付金譲渡により営業貸付金が13億1千2百万円減少し、物流倉庫増築に伴う有形固定資産が5億3千2百万円増加、およびたな卸資産が4億4千6百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2億9千7百万円減少し130億1千8百万円となりました。主な内訳として、短期借入金が10億円増加いたしましたが、一年以内償還予定の社債が2億円、一年以内返済予定の長期借入金が6億6千万円、長期借入金が8千2百万円および未払法人税等が2億7千8百万円減少したことによるものであります。

純資産については、前連結会計年度末に比べ9百万円増加し、43億7千1百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

現在の状況を踏まえ、前回公表(平成19年11月7日)いたしました通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金計上基準に一部簡便な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きを行っております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期末		当四半期末 〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期末		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	1,982,513		1,377,606		1,142,302	
2 受取手形及び売掛金	1,280,577		1,354,465		1,571,994	
3 営業貸付金	1,238,887		—		1,312,833	
4 たな卸資産	4,671,318		5,548,860		5,102,827	
5 繰延税金資産	58,086		59,692		173,242	
6 その他	260,547		243,075		230,960	
貸倒引当金	△139,546		△41,662		△254,737	
流動資産合計	9,352,385	52.2	8,542,038	49.1	9,279,425	52.5
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	4,149,479		4,502,898		4,106,612	
(2) 土地	3,636,443		3,636,443		3,636,443	
(3) その他	190,486		210,295		172,397	
有形固定資産合計	7,976,408	44.6	8,349,637	48.0	7,915,452	44.8
2 無形固定資産	293,576	1.6	169,536	1.0	190,142	1.1
3 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	249,796		299,168		216,892	
(2) 繰延税金資産	32,243		37,246		75,928	
貸倒引当金	△59		△7,375		△59	
投資その他の資産合計	281,980	1.6	329,039	1.9	292,762	1.6
固定資産合計	8,551,966	47.8	8,848,213	50.9	8,398,358	47.5
資産合計	17,904,352	100.0	17,390,251	100.0	17,677,783	100.0

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期末		当四半期末 〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期末		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	1,331,011		1,281,780		1,254,407	
2 短期借入金	—		1,200,000		200,000	
3 一年以内償還予定の社債	200,000		—		200,000	
4 一年以内返済予定の長期借入金	2,625,284		1,897,010		2,557,750	
5 未払金	918,922		980,330		1,018,182	
6 未払法人税等	195,143		13,023		292,004	
7 賞与引当金	71,913		75,812		138,202	
8 役員賞与引当金	—		—		11,400	
9 ポイントカード引当金	23,432		30,989		27,144	
10 その他	105,276		67,525		60,980	
流動負債合計	5,470,984	30.5	5,546,472	31.9	5,760,071	32.6
II 固定負債						
1 長期借入金	7,870,883		7,384,403		7,466,654	
2 退職給付引当金	32,736		31,770		30,215	
3 その他	59,025		56,125		59,025	
固定負債合計	7,962,645	44.5	7,472,300	43.0	7,555,896	42.7
負債合計	13,433,630	75.0	13,018,772	74.9	13,315,967	75.3
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	431,000	2.4	437,480	2.5	431,000	2.4
2 資本剰余金	1,129,632	6.3	1,136,112	6.5	1,129,632	6.4
3 利益剰余金	2,841,764	15.9	2,751,557	15.8	2,736,371	15.5
4 自己株式	—	—	△49,462	△0.2	—	—
株主資本合計	4,402,396	24.6	4,275,686	24.6	4,297,003	24.3
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	1,359	0.0	△538	△0.0	1,900	0.0
2 繰延ヘッジ損益	66,966	0.4	96,331	0.5	62,912	0.4
評価・換算差額等合計	68,325	0.4	95,792	0.5	64,812	0.4
純資産合計	4,470,721	25.0	4,371,479	25.1	4,361,815	24.7
負債、純資産合計	17,904,352	100.0	17,390,251	100.0	17,677,783	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期		当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	19,301,731	100.0	19,242,266	100.0	24,735,771	100.0
II 売上原価	11,469,411	59.4	11,687,989	60.8	14,730,535	59.6
売上総利益	7,832,320	40.6	7,554,277	39.2	10,005,235	40.4
III 販売費及び一般管理費						
1 広告宣伝販促費	2,026,457		2,181,062		2,695,586	
2 貸倒引当金繰入額	119,775		31,444		248,778	
3 ポイントカード引当金繰入額	23,432		30,989		27,144	
4 報酬・給与手当及び賞与	1,656,348		1,661,788		2,163,197	
5 賞与引当金繰入額	71,913		75,812		138,202	
6 役員賞与引当金繰入額	—		—		11,400	
7 その他	2,798,536		2,952,882		3,605,567	
販売費及び一般管理費合計	6,696,463	34.7	6,933,980	36.0	8,889,876	35.9
営業利益	1,135,856	5.9	620,297	3.2	1,115,358	4.5
IV 営業外収益						
1 受取利息	390		1,739		986	
2 受取配当金	473		504		478	
3 その他	24,881		37,207		33,567	
営業外収益合計	25,745	0.1	39,452	0.2	35,032	0.1
V 営業外費用						
1 支払利息	132,040		123,845		172,404	
2 デリバティブ関連損失	29,124		11,758		35,029	
3 その他	49,527		11,625		51,640	
営業外費用合計	210,692	1.1	147,229	0.7	259,074	1.0
経常利益	950,909	4.9	512,520	2.7	891,316	3.6
VI 特別利益	5,007	0.0	—	—	5,007	0.0
VII 特別損失						
1 固定資産売却損	158		65		158	
2 固定資産除却損	4,729		2,645		4,818	
3 営業貸付金譲渡損	—		77,885		—	
4 減損損失	—		—		108,734	
5 その他	247		113		431	
特別損失合計	5,134	0.0	80,710	0.4	114,143	0.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	950,782	4.9	431,810	2.3	782,180	3.1
法人税、住民税及び事業税	292,063	1.5	58,304	0.3	385,294	1.5
法人税等調整額	98,534	0.5	131,195	0.7	△57,904	△0.2
四半期(当期)純利益	560,184	2.9	242,310	1.3	454,791	1.8

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	950,782	431,810	782,180
減価償却費	249,018	225,083	333,631
減損損失	—	—	108,734
貸倒引当金の増減額	58,201	△205,758	173,391
賞与引当金の増減額	△55,184	△62,389	11,104
役員賞与引当金の増減額	—	△11,400	11,400
ポイントカード引当金の増減額	△8,598	3,845	△4,887
退職給付引当金の増加額	3,876	1,555	1,356
受取利息及び受取配当金	△864	△2,244	△1,464
支払利息	132,040	123,845	172,404
固定資産売却益	△1,223	—	△1,223
固定資産売却損	158	65	158
固定資産除却損	4,729	2,645	4,818
売上債権の増減額	127,639	217,529	△163,777
営業貸付金の増減額	△819,508	1,312,833	△893,455
たな卸資産の増減額	549,398	△446,032	117,889
仕入債務の増減額	74,394	27,373	△2,209
その他	△95,642	△85,358	△601
小計	1,169,217	1,533,403	649,450
利息及び配当金の受取額	745	2,260	1,450
利息の支払額	△132,274	△125,782	△171,646
法人税等の支払額	△305,036	△332,753	△304,573
営業活動によるキャッシュ・フロー	732,651	1,077,129	174,681
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△900	△900	△1,200
定期預金の払戻による収入	—	3,600	—
有形固定資産の取得による支出	△94,593	△552,322	△98,650
有形固定資産の売却による収入	1,602	34	1,602
無形固定資産の取得による支出	△24,533	△17,254	△28,915
投資有価証券の取得による支出	△1,772	△1,791	△2,309
敷金保証金の差入れによる支出	—	△66,072	—
その他投資等による支出	△150	△2,115	△250
その他投資等による収入	2,750	936	2,750
投資活動によるキャッシュ・フロー	△117,596	△635,886	△126,972
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増加額	—	1,000,000	—
短期借入金の返済による支出	△1,500,000	—	△1,300,000
長期借入による収入	2,100,000	1,500,000	2,100,000
長期借入金の返済による支出	△1,584,005	△2,242,991	△2,055,768
社債の償還による支出	—	△200,000	—
自己株式の取得による支出	—	△49,462	—
自己株式の売却による収入	1,187,442	—	1,187,442
ストックオプションの権利行使による収入	—	12,960	—
配当金の支払額	△27,200	△223,732	△27,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	176,237	△203,226	△95,525
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	1,378	△12	△23
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	792,670	238,003	△47,840
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,187,043	1,139,202	1,187,043
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	1,979,713	1,377,206	1,139,202

## (4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期 (平成19年3月期第3四半期)

(単位:千円)

	通信販売事業	店舗販売事業	卸販売事業	カード事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	9,808,225	7,832,803	1,475,823	184,878	19,301,731	—	19,301,731
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	9,808,225	7,832,803	1,475,823	184,878	19,301,731	—	19,301,731
営業費用	8,360,525	7,661,201	1,400,959	413,431	17,836,118	329,756	18,165,874
営業利益又は営業損失(△)	1,447,699	171,602	74,863	△228,553	1,465,613	△329,756	1,135,856

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な内容

(1) 通信販売事業……カタログ、インターネットによる靴・履物、衣料品、日用雑貨品等の販売

(2) 店舗販売事業……店舗による靴・履物、食料品、衣料品、日用雑貨品等の販売

(3) 卸販売事業……大手小売店、量販店等への靴・履物の卸売

(4) カード事業……自社カードの運営、割賦販売業務、キャッシングサービス等

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目はすべて配賦不能営業費用であり、主に当社の本社管理部門に係る費用であります。

当第3四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位:千円)

	通信販売事業	店舗販売事業	卸販売事業	カード事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	9,668,762	7,898,896	1,593,601	81,006	19,242,266	—	19,242,266
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	9,668,762	7,898,896	1,593,601	81,006	19,242,266	—	19,242,266
営業費用	8,748,029	7,763,395	1,570,339	143,741	18,225,505	396,463	18,621,969
営業利益又は営業損失(△)	920,733	135,500	23,262	△62,735	1,016,761	△396,463	620,297

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な内容

(1) 通信販売事業……カタログ、インターネットによる靴・履物、衣料品、日用雑貨品等の販売

(2) 店舗販売事業……店舗による靴・履物、食料品、衣料品、日用雑貨品等の販売

(3) 卸販売事業……大手小売店、量販店等への靴・履物の卸売

(4) カード事業……自社カードの運営、割賦販売業務、キャッシングサービス等

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目はすべて配賦不能営業費用であり、主に当社の本社現業支援本部等管理部門に係る費用であります。

4 カード事業につきましては、平成19年6月30日付で撤退いたしました。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:千円)

	通信販売事業	店舗販売事業	卸販売事業	カード事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	12,437,770	10,090,117	1,925,489	282,394	24,735,771	—	24,735,771
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	12,437,770	10,090,117	1,925,489	282,394	24,735,771	—	24,735,771
営業費用	10,790,825	9,917,691	1,849,389	613,655	23,171,561	448,851	23,620,412
営業利益又は営業損失(△)	1,646,945	172,425	76,099	△331,260	1,564,210	△448,851	1,115,358

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な内容

(1) 通信販売事業……カタログ、インターネットによる靴・履物、衣料品、日用雑貨品等の販売

(2) 店舗販売事業……店舗による靴・履物、食料品、衣料品、日用雑貨品等の販売

(3) 卸販売事業……大手小売店、量販店等への靴・履物の卸売

(4) カード事業……自社カードの運営、割賦販売業務、キャッシングサービス等

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目はすべて配賦不能営業費用であり、主に当社の本社現業支援本部等管理部門に係る費用であります。

〔所在地別セグメント情報〕

在外連結子会社および重要な在外支店がないため、記載を省略しております。